Заседание постоянно действующей рабочей группы и
специально приглашенных членов профильной комиссии

Экспертного совета в сфере здравоохранения
Министерства здравоохранения Российской Федерации
по специальности «Судебно-медицинская экспертиза»

25 марта 2016 года, г. Москва

ИЗВЕЩЕНИЕ

25 марта 2016 года в 10.00 в конференц-зале ФГБУ «Российский центр
судебно-медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения
Российской Федерации по адресу: 125284, г. Москва, ул. Поликарпова,
д. 12/13, с целью реализации приказа Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 05.11.2008 N 622 «Об
Экспертном совете в сфере здравоохранения Министерства здравоохранения
и социального развития Российской Федерации», в соответствии с
утвержденным планом работы главного внештатного специалиста по
судебно-медицинской экспертизе Министерства здравоохранения
Российской Федерации на 2016 год и письмом Первого заместителя
Министра здравоохранения Российской Федерации И.Н.Каграманяна от
04.03.2016 N 14-1/10/2-1296 состоится очередное заседание постоянно
действующей рабочей группы и специально приглашенных членов
профильной комиссии Экспертного совета в сфере здравоохранения
Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности
«Судебно-медицинская экспертиза».

Председатель профильной комиссии Экспертного совета в сфере
здравоохранения Минздрава России по специальности «Судебно-медицинская
экспертиза», главный внештатный специалист по судебно-медицинской
экспертизе Минздрава России, директор ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава
России,

д.м.н. А.В.Ковалев

2

ПОВЕСТКА ДНЯ

25 марта 2016 года

10.00-13.00

Место проведения: конференц-зал ФГБУ «Российский центр судебно-
медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения Российской
Федерации по адресу: 125284, г. Москва, ул. Поликарпова, д. 12/13.

1. Отчеты главного внештатного специалиста по судебно-медицинской
экспертизе Министерства здравоохранения Российской Федерации,
директора ФГБУ «Российский центр судебно-медицинской экспертизы»
Министерства здравоохранения Российской Федерации д.м.н. А.В.Ковалева и
главных внештатных специалистов федеральных округов по результатам
деятельности государственных судебно-медицинских экспертных
учреждений Российской Федерации (далее - ГСМЭУ) в 2015 году.

Директор ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России д.м.н. А.В.Ковалев

- 25 мин.

Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе
Северо-западного федерального округа, заведующий кафедрой судебной
медицины Северо-Западного государственного медицинского университета
им. И.М.Мечникова д.м.н., проф. Е.С.Мишин

– 10 мин.

Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе
Южного федерального округа, начальник Бюро судебно-медицинской
экспертизы органа управления здравоохранением Астраханской области
А.Н.Царев

– 10 мин.

Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе
Северо-кавказского федерального округа, начальник Бюро судебно-
медицинской экспертизы органа управления здравоохранением
Ставропольского края к.м.н. А.В.Копылов

– 10 мин.

Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе
Приволжского федерального округа, начальник Бюро судебно-медицинской
экспертизы органа управления здравоохранением Нижегородской области
д.м.н., проф. Н.С.Эделев

– 10 мин.

3

Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе
Уральского федерального округа, начальник Бюро судебно-медицинской
экспертизы органа управления здравоохранением Ямало-Ненецкого
автономного округа Ю.В.Васильев

– 10 мин.

Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе
Сибирского федерального округа, начальник Бюро судебно-медицинской
экспертизы органа управления здравоохранением Новосибирской области
д.м.н., проф. В.П.Новоселов

– 10 мин.

Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе
Дальневосточного федерального округа, начальник Бюро судебно-
медицинской экспертизы органа управления здравоохранением Приморского
края к.м.н. А.В.Голубева

– 10 мин.

2. Информация главного внештатного специалиста по судебно-

медицинской экспертизе Министерства здравоохранения Российской
Федерации, директора ФГБУ «Российский центр судебно-медицинской
экспертизы» Министерства здравоохранения Российской Федерации д.м.н.
А.В.Ковалева о проведенных и проводимых Министерством
здравоохранения Российской Федерации мероприятиях по созданию
федеральной государственной судебно-медицинской экспертной службы и
развитию инфраструктуры ГСМЭУ в 2015 году и на период 2016-2020 гг., по
разработке финансово-экономического обоснования и «дорожных карт»
ГСМЭУ, с учетом предложений и замечаний Контрольного и Экспертного
Управлений Администрации Президента Российской Федерации,
заместителя Председателя Правительства Российской Федерации
О.Ю.Голодец, Министра здравоохранения Российской Федерации
В.И.Скворцовой.

Директор ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России д.м.н. А.В.Ковалев

- 10 мин.

3. Заслушивание начальника бюро судебно-медицинской экспертизы

Санкт-Петербурга д.м.н. И.Е.Лобана по вопросу оптимизации деятельности
бюро судебно-медицинской экспертизы в рамках реализации проводимых
Министерством здравоохранения Российской Федерации мероприятий по
созданию федеральной государственной судебно-медицинской экспертной
службы и развитию инфраструктуры ГСМЭУ в 2015 году и на период 2016-
2020 гг., по разработке финансово-экономического обоснования и «дорожной
карты».

4

Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе
Санкт-Петербурга, начальник Бюро судебно-медицинской экспертизы
органа управления здравоохранением Санкт-Петербурга д.м.н. И.Е.Лобан

– 10 мин.

4. Заслушивание начальника бюро судебно-медицинской экспертизы

Санкт-Петербурга д.м.н. И.Е.Лобана по вопросу поведенных в 2015 году в
бюро мероприятий по ликвидации последствий ЧС с массовой гибелью
людей при авиационной катастрофе аэробуса А-321 над Синайским
полуостровом, имевших место достижениях и недостатках, путях их
устранения, проведенных в бюро мероприятиях по улучшению экспертного
сопровождения следствия при расследовании и ликвидации последствий ЧС,
сопровождавшихся массовой гибелью людей.

Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе
Санкт-Петербурга, начальник Бюро судебно-медицинской экспертизы
органа управления здравоохранением Санкт-Петербурга д.м.н. И.Е.Лобан

- 10 мин.

5. Информация главного внештатного специалиста по судебно-

медицинской экспертизе Министерства здравоохранения Российской
Федерации, директора ФГБУ «Российский центр судебно-медицинской
экспертизы» Министерства здравоохранения Российской Федерации д.м.н.
А.В.Ковалева по анализу наркопотребления и смертности от него по данным
статистических отчетов бюро судебно-медицинской экспертизы Российской
Федерации за 2015 год и путях повышения роли ГСМЭУ в их профилактике.
О внедрении в практическую экспертную работу ГСМЭУ методических
рекомендаций Минздрава России по вопросам диагностики
наркопотребления у живых лиц и на трупах, в том числе методических
рекомендаций «Судебно-медицинская оценка токсичности опиоидов у
взрослых и детей с персистирующей болью» (2015).

Директор ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России д.м.н. А.В.Ковалев

- 10 мин.

6. Информация заместителей директора ФГБУ «Российский центр

судебно-медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения
Российской Федерации к.м.н. Д.В.Момота и д.б.н., проф., лауреата
Государственной премии Российской Федерации П.Л.Иванова об участии
ГСМЭУ в ликвидации последствий медико-санитарных потерь при ЧС с
многочисленными человеческими жертвами в 2015 году, реализации
предложения профильной комиссии Экспертного совета в сфере
здравоохранения Министерства здравоохранения Российской Федерации по
специальности «Судебно-медицинская экспертиза» от 11 декабря 2015 года по

5

разработке проекта регламента совместного взаимодействия медицинских
организаций Министерства здравоохранения Российской Федерации и
Следственного комитета Российской Федерации при ликвидации
последствий ЧС с многочисленными человеческими жертвами.

Заместитель директора ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России по
экспертной работе в чрезвычайных ситуациях к.м.н. Д.В.Момот

Заместитель директора ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России по
высокотехнологичным исследованиям д.б.н., проф., лауреат
Государственной премии Российской Федерации П.Л.Иванов

- 20 мин.

7. Утверждение состава этической комиссии профильной комиссии

Экспертного совета в сфере здравоохранения Министерства здравоохранения
Российской Федерации по специальности «Судебно-медицинская
экспертиза».

Директор ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России д.м.н. А.В.Ковалев
Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе

Сибирского федерального округа, начальник Бюро судебно-медицинской
экспертизы органа управления здравоохранением Новосибирской области
д.м.н., проф. В.П.Новоселов

Председатель Ассоциации судебно-медицинских экспертов Северо-
запада России д.м.н., проф., заслуженный деятель науки Российской
Федерации, заслуженный врач Российской Федерации В.Л.Попов

- 10 мин.

13.30-14.00

Перерыв

14.00-16.30

1. Обсуждение заслушанных докладов, сообщений и актуальных
вопросов повестки дня заседания.

Директор ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России д.м.н. А.В.Ковалев
Члены профильной комиссии

- 90 мин.

2. Подведение итогов заседания. Обсуждение проекта и принятие

решения профильной комиссии Экспертного совета в сфере здравоохранения
Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности

6

«Судебно-медицинская экспертиза». Голосование. Окончание заседания
профильной комиссии Экспертного совета в сфере здравоохранения
Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности
«Судебно-медицинская экспертиза».

Директор ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России д.м.н. А.В.Ковалев

- 20 мин.

Объявления.

- 10 мин.

Председатель профильной комиссии Экспертного совета в сфере
здравоохранения Минздрава России по специальности «Судебно-медицинская
экспертиза», главный внештатный специалист по судебно-медицинской
экспертизе Минздрава России, директор ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава
России

д.м.н. А.В.Ковалев